
SERVIZIO PROPONENTE: 
Allegati:

1) Schema Convenzione  composto da n° 11 pagine;

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott. Giuseppe Melis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n°251 del 05/03/2010

OGGETTO: Convenzione  tra  l'Azienda  USL  n°  5  di  Oristano  e  la 
Cooperativa CO.SA.FA.CA. per la realizzazione nelle farmacie della 
provincia di Oristano del Progetto Farmachek : “ Il controllo del 
PT in farmacia”. 

PROPOSTA N° 254  IN DATA  01/03/2010
Servizio: AFFARI GENERALI E LEGALI 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonina Daga  

IL COMMISSARIO

PREMESSO 
-  che  la  Cooperativa  Co.Sa.Fa.Ca  (  Cooperativa  Sarda 
Farmacisti) ha attivato, a partire dal 2002, una serie di 
progetti finalizzati ad erogare nelle farmacie della Sardegna 
servizi  al  cittadino  nell’ambito  della  prevenzione  e 
diagnosi, dell’ortopedia e dell’assistenza domiciliare. 
- che  nell'ambito delle succitate attività la Cooperativa 
Co.Sa.Fa.Ca ha sviluppato il Progetto FarmaCheck. Prevenzione 
e salute in farmacia,”Il controllo del PT in farmacia” che 
prevede  la  possibilità,  per  i  pazienti  in  terapia 
anticoagulante  orale  (TAO),   di  eseguire  il  test  per  la 
determinazione del valore del PT-INR direttamente in farmacia 
e di ricevere nella stessa farmacia lo schema terapeutico, con 
il  dosaggio  di  farmaco  da  assumere  fino  al  successivo 
controllo, elaborato dal proprio Centro TAO di riferimento ;

CONSIDERATO
− che  la  realizzazione   del  progetto  in  oggetto  presso 
l'Azienda USL n° 5 potrà consentire a pazienti in Terapia 
Anticoagulante  Orale  di eseguire ,su base volontaria  ,il 
test per la determinazione del valore del PT-INR in farmacia, 
senza doversi recare nei Centri TAO evitando i lunghi tempi di 
attesa   per  effettuare  il  prelievo  e  ricevere  lo  schema 
terapeutico;



− che,  inoltre,  l'attività  svolta  dalle  farmacie  in 
collaborazione e a supporto dei Centri   TAO di questa Azienda USL 
, nell'ambito del progetto in oggetto, consentirà  di  andare 
incontro  alle  esigenze  di  assistenza  dei  pazienti  anziani  , 
talvolta  non  deambulanti  o  impossibilitati  a  spostarsi  nel 
territorio,e delle loro famiglie;
DATO ATTO
- che la realizzazione del progetto succitato potrà contribuire 
alla riduzione delle liste di attesa per l'esecuzione del test del 
PT  e  al  contenimento  della  spesa  sanitaria  mediante  la 
territorializzazione  del servizio e il conseguente alleggerimento 
del carico lavoro dei Centri TAO; 
ATTESO
− che per l’erogazione del servizio previsto dal progetto in 
oggetto   i Centri TAO Aziendali  dovranno essere  dotati del 
software  TAOnet,  che  consentirà  loro  di  interfacciarsi  con  le 
farmacie interessate;
 DATO ATTO
− che i costi relativi  all'installazione presso i Centri TAO 
del software necessario per l'interfacciamento con  le farmacie , 
i costi relativi al canone di noleggio del software e alla sua 
gestione  saranno  interamente  a  carico  della  Cooperativa 
Co.Sa.Fa.Ca;
- che  a cura  della medesima  Cooperativa dovrà  essere messa  a 
disposizione, per la realizzazione del progetto in oggetto, la 
figura professionale di un Biologo, per il periodo di un anno;
- che il costo  a carico del paziente per effettuare un singolo 
controllo del PT in farmacia è stato determinato  in Euro 10,00.
RITENUTO
-  per  quanto  sopra,  di  dover  procedere  alla  stipula  della 
Convenzione con la Cooperativa  Co.Sa.Fa.Ca per la realizzazione 
del  progetto  FarmaCheck.  Prevenzione  e  salute  in  farmacia,”Il 
controllo del PT in farmacia” ;
VISTO
- lo schema di Convenzione che  andrà a disciplinare i rapporti 
tra la Cooperativa Co.Sa.Fa.Ca di Sestu e l'Azienda USL n° 5 di 
Oristano che si allega al presente atto sotto la lettera A) agli 
effetti formali e sostanziali;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
a)   Di stipulare una convenzione con la Cooperativa  Co.Sa.Fa.Ca 
(Cooperativa Sarda Farmacisti) di Sestu per la realizzazione del 

progetto  FarmaCheck.  Prevenzione  e  salute  in  farmacia,”Il 
controllo del PT in farmacia” ;
b)  Di  approvare lo  schema  di  Convenzione  che  andrà  a 
disciplinare il Progetto succitato ,  che si allega  sotto A) 
per farne parte integrante e sostanziale; 
c) Di dare atto che la durata della Convenzione è fissata in 
anni uno con decorrenza dalla data della  stipula;
d) Di dare atto  che la succitata Convenzione potrà  essere 
rinnovata e/o prorogata per un ulteriore anno, previa adozione 
di atto deliberativo   e assenso scritto delle parti;  
e)  Di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio,al 
Servizio  Immuno  Trasfusionale  del  P.O.  San  Martino,  al 
Servizio  Farmaceutico  Territoriale  e  al  Servizio  Affari 
Generali e Legali per l’esecuzione degli atti correlati di 
rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.Pietro Attilio Manca           Dott. Serafinangelo Ponti

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali 
Legali  certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà 
pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal 
09/03/2010 al 22/03/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°251 del 05/03/2010
	DELIBERA

